УКАЗ Президента РФ от 17.04.2003 N 444 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ"

В связи с принятием Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 116-ФЗ "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области пожарной безопасности" и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2001 г. N 1309 "О совершенствовании государственного управления в области пожарной безопасности" постановляю:

1. Внести изменения и дополнения в акты Президента Российской Федерации по перечню согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2002 г.

Президент Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

17 апреля 2003 года

N 444

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Президента

Российской Федерации

от 17 апреля 2003 г.

N 444

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
1. В Указе Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 1153 "О мерах по усилению социальной защиты военнослужащих внутренних войск, лиц начальствующего и рядового состава органов внутренних дел и членов их семей" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1992, N 14, ст. 1095):

в названии и преамбуле после слов "органов внутренних дел" включить слова ", Государственной противопожарной службы";

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Распространить с 1 января 2002 г. действие пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 1992 г. N 796 "О дополнительных мерах по финансированию строительства и приобретения жилья для военнослужащих" на лиц рядового и начальствующего состава Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.".

2. В Положении о государственных наградах Российской Федерации и Положении о медали "За отвагу", утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1994 г. N 442 "О государственных наградах Российской Федерации" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, N 10, ст. 775; Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 3, ст. 158; 1995, N 23, ст. 2207; 1999, N 2, ст. 269; 2000, N 27, ст. 2821):

а) в Положении о государственных наградах Российской Федерации:

в абзаце втором пункта 4 после слов "органов внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,";

в абзаце четвертом пункта 13 после слов "органов внутренних дел Российской Федерации" включить слова ", Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";

б) в Положении о медали "За отвагу" после слов "органов внутренних дел Российской Федерации" включить слова ", Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".

3. В абзаце четвертом пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 30 мая 1994 г. N 1110 "О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 6, ст. 589; 2001, N 7, ст. 629) после слов "органов внутренних дел" включить слова "Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".

4. В преамбуле, пункте 1, абзацах втором, четвертом, шестом и седьмом пункта 2, абзаце первом пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 19 января 1996 г. N 66 "О мерах по обеспечению своевременности выплаты заработной платы за счет бюджетов всех уровней, пенсий и иных социальных выплат" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 4, ст. 265) слова "и сотрудникам органов внутренних дел" заменить словами ", сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".

5. В абзаце шестом пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 22 апреля 1996 г. N 578 "О присвоении и сохранении квалификационных разрядов федеральным государственным служащим" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 17, ст. 1963; 1997, N 44, ст. 5056; 1998, N 49, ст. 6014) после слов "органов внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,".

6. В Указе Президента Российской Федерации от 12 июня 1996 г. N 861 "О дополнительных мерах по социальной защите членов семей пропавших без вести при выполнении задач в условиях вооруженного конфликта в Чеченской Республике военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и направленных для восстановления экономики и социальной сферы Чеченской Республики граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 25, ст. 2995; 2001, N 7, ст. 629):

а) в названии и преамбуле после слов "органов внутренних дел Российской Федерации" включить слова ", Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";

б) в пункте 1:

в абзаце втором после слов "органов внутренних дел Российской Федерации" включить слова ", Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий", а после слов "сотрудники органов внутренних дел" - слова ", Государственной противопожарной службы";

в абзаце четвертом после слов "органов внутренних дел" включить слова ", Государственной противопожарной службы";

в) в пунктах 2 и 3 после слов "органов внутренних дел" включить слова ", Государственной противопожарной службы".

7. В Положении о Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 1996 г. N 1039 "Об утверждении Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 30, ст. 3605; 1997, N 36, ст. 4133; 1998, N 17, ст. 1915; N 22, ст. 2413; N 43, ст. 5333; 1999, N 50, ст. 6197; 2001, N 3, ст. 220):

из абзаца первого пункта 2 слова "Государственная противопожарная служба," исключить;

подпункт 14 пункта 8 признать утратившим силу.

8. Абзац двадцать восьмой пункта 15 Положения о Федеральной службе охраны Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 2 августа 1996 г. N 1136 "Об утверждении Положения о Федеральной службе охраны Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 32, ст. 3901; 1997, N 28, ст. 3422; 1998, N 49, ст. 6010; 2001, N 16, ст. 1567; N 48, ст. 4498; 2002, N 47, ст. 4666), изложить в следующей редакции:

"засчитывает гражданам Российской Федерации, принятым в установленном федеральным законодательством порядке в ФСО России на военную службу по контракту из запаса либо после увольнения из органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в выслугу лет для назначения надбавки за выслугу лет предшествовавшие увольнению в запас периоды военной службы (за исключением службы по призыву), а также периоды службы на должностях рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;".

9. В Указе Президента Российской Федерации от 16 ноября 1996 г. N 1556 "О выплате стипендий Президента Российской Федерации адъюнктам, слушателям и курсантам образовательных учреждений высшего профессионального образования из числа военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации дополнительно к их окладам месячного денежного содержания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 47, ст. 5315):

в названии и преамбуле слова "и сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" заменить словами ", сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и сотрудников Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";

в пункте 1 после слов "органов внутренних дел Российской Федерации" включить слова ", сотрудников Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".

10. В Указе Президента Российской Федерации от 21 января 1997 г. N 26 "О федеральных органах исполнительной власти, уполномоченных осуществлять государственное регулирование безопасности при использовании атомной энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 4, ст. 518) слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".

11. В названии, преамбуле, пункте 1 и абзаце первом пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 30 мая 1997 г. N 535 "Об обеспечении избирательных прав военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, федеральных органов налоговой полиции и работников органов прокуратуры Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 22, ст. 2572; 2002, N 50, ст. 4940) после слов "органов внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,".

12. В абзаце втором пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 3 сентября 1997 г. N 982 "О периодах работы (службы), включаемых в стаж государственной службы федеральных государственных служащих, дающий право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 36, ст. 4130) после слов "органах внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службе Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,".

13. В абзаце четвертом пункта 5 и абзаце четвертом пункта 7 Положения об Управлении кадров Президента Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 31 мая 1999 г. N 680 "Об утверждении Положения об Управлении кадров Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 23, ст. 2818; 2000, N 6, ст. 623; N 38, ст. 3781), после слов "органов внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,".

14. В Указе Президента Российской Федерации от 28 июня 1999 г. N 825 "Вопросы обеспечения жильем увольняемых со службы сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также граждан, уволенных со службы из указанных органов и учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 27, ст. 3307):

а) в названии и преамбуле:

после слов "органов внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,";

слова "из указанных органов" заменить словами "из указанных органов, службы";

б) в пункте 1:

после слов "органов внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,";

слова "из указанных органов" заменить словами "из указанных органов, службы".

15. В Положении о порядке прохождения военной службы, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г. N 1237 "Вопросы прохождения военной службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 38, ст. 4534; N 42, ст. 5008; 2000, N 16, ст. 1678; N 27, ст. 2819):

а) в абзаце первом пункта 1 статьи 1 после слов "воинских формированиях и органах," включить слова "воинских подразделениях Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее именуются - воинские подразделения Государственной противопожарной службы),";

б) в абзаце первом пункта 4 статьи 3 после слов "(других войск, воинских формирований или органов)," включить слова "воинские подразделения Государственной противопожарной службы,";

в) в статье 4:

в подпункте "в" пункта 4 после слов "воинские формирования или органы," включить слова "воинские подразделения Государственной противопожарной службы,";

в подпункте "а" пункта 5 после слов "воинских формированиях и органах" включить слова ", воинских подразделениях Государственной противопожарной службы";

г) в пункте 2 статьи 7 после слов "воинских формирований и органов" включить слова ", воинских подразделений Государственной противопожарной службы";

д) в подпункте "а" пункта 10 статьи 8 после слов "воинских формированиях и органах" включить слова ", воинских подразделениях Государственной противопожарной службы";

е) в пункте 1 статьи 15 после слов "воинских формирований или органов" включить слова ", воинских подразделений Государственной противопожарной службы";

ж) в пункте 7 статьи 21 слова "или иных правоохранительных органах" заменить словами ", иных правоохранительных органах или в Государственной противопожарной службе Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";

з) в абзаце первом пункта 3 статьи 24 после слов "органов внутренних дел Российской Федерации," включить слова "Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,";

и) в подпункте "б" пункта 4 и подпункте "б" пункта 8 статьи 34 после слов "органы уголовно-исполнительной системы" включить слова ", Государственную противопожарную службу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";

к) в пункте 1 Типовой формы контракта о прохождении военной службы (приложение N 1) слова "воинских формированиях или органах" заменить словами "воинских формированиях, органах или воинских подразделениях Государственной противопожарной службы".

16. В пункте 4 Указа Президента Российской Федерации от 26 апреля 2000 г. N 730 "О прикомандировании военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов к военным судам Российской Федерации, Верховному Суду Российской Федерации и Судебному департаменту при Верховном Суде Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 18, ст. 1942) слова "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" заменить словами "Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей".

17. В Указе Президента Российской Федерации от 7 июня 2000 г. N 1054 "О льготных условиях исчисления срока военной службы (службы) в воинских (специальных) званиях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 24, ст. 2543):

в преамбуле после слов "сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации" включить слова ", сотрудников Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий";

в пункте 1 после слов "сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации" включить слова ", сотрудникам Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий".